
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 28/01/2021 
 

Codice A2002B 
D.D. 23 dicembre 2020, n. 397 
Realizzazione del piano programmatico di interventi sul patrimonio culturale, sulla 
componente arborea e sulle sedi operative dei Sacri Monti del Piemonte. Accertamento di 
Euro 1.562.596,95 (cap. 36338/2020). Spesa di Euro 1.562.596,95 (cap. 253640/2020). 
 

 

ATTO DD 397/A2002B/2020 DEL 23/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Realizzazione del piano programmatico di interventi sul patrimonio culturale, sulla 
componente arborea e sulle sedi operative dei Sacri Monti del Piemonte. 
Accertamento di Euro 1.562.596,95 (cap. 36338/2020). Spesa di Euro 1.562.596,95 
(cap. 253640/2020). 
 

 
Considerato che: 
 
per effetto dell’entrata in vigore della l.r. 19/2009, come confermato con la l.r. 19/2015, art. 34, è 
stato istituito il nuovo Ente di gestione dei Sacri Monti, ente strumentale della Regione, che ha 
accorpato le competenze dei previgenti singoli enti di gestione. Le suddette riserve speciali dei 
Sacri Monti sono parte del sistema delle aree protette a gestione regionale ai sensi dell’art. 5 della 
l.r. 19/2009 e s.m.i. e la loro gestione è affidata all’Ente di Gestione dei Sacri Monti; 
 
l’Ente di Gestione dei Sacri Monti ha comunicato con note del 19.12.2018 e dell’ 8.12.2019 alla 
Regione una serie di necessità ed urgenze di intervento, agli atti del Settore, relative ad interventi di 
recupero delle Cappelle di Varallo, Orta, Domodossola e Belmonte, di ripristino della segnaletica di 
Varallo, di illuminazione di Orta e Ghiffa, di monitoraggio statico presso Crea, a lavori sul 
patrimonio arboreo di Crea e Belmonte e ad interventi da effettuarsi presso le sedi operative 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti per un totale di Euro 1.562.596,95 ritenuto congruo; 
 
tali interventi di recupero e restauro risultano essere urgenti e necessari e rientrano nel piano di 
manutenzione programmata di cui l’Ente di Gestione deve dotarsi, così come previsto dalla citata 
D.G.R. n. 59-5490 del 3 agosto 2017, mentre gli interventi sulla componente arborea rispondono 
alla necessità ed urgenza di provvedere alla sua manutenzione anche per garantire l’incolumità 
pubblica e gli interventi da effettuarsi presso le sedi operative dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 
rispondono alla necessità di mettere in sicurezza le sedi ed i luoghi di lavoro; 
 
la Giunta Regionale pertanto con sua Deliberazione n. 49-806 del 20.12.2019 ha approvato di 
destinare per l’anno 2020 la somma di Euro 1.562.596,95, a fronte della sua restituzione alla 



 

Regione Piemonte da parte dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti (capitolo di entrata n. 36338/2020 
“Restituzione del contributo in conto capitale concesso dalla Regione per interventi di illuminazione 
di complessi monumentali di particolare interesse religioso – Ente di Gestione dei Sacri Monti”), 
alla realizzazione degli interventi relativi al piano di manutenzione programmata di cui alla D.G.R. 
n. 59-5490 del 3 agosto 2017 e che riguardano interventi di recupero, restauro e manutenzione 
straordinaria del patrimonio culturale, interventi sulla componente arborea dei Sacri Monti 
piemontesi ed interventi da effettuarsi presso le sedi operative dell’Ente di Gestione dei Sacri 
Monti; 
 
con la stessa Deliberazione la Giunta Regionale ha demandato alla Direzione regionale Cultura, 
Turismo e Commercio l’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione del provvedimento 
medesimo, compresa la regolamentazione dei rapporti con l’Ente di Gestione dei Sacri Monti dando 
atto atto che la la somma di Euro 1.562.596,95 trova copertura sul capitolo di spesa n. 253640/2020, 
Missione 09, Programma 05, ai sensi della legge regionale n. 22/2019 “Assestamento del Bilancio 
di previsione finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie”; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’accertamento della somma di Euro 1.562.596,95, restituita 
dall’Ente di Gestione dei Sacri Monti, sul capitolo di entrata n. 36338/2020 del bilancio di gestione 
finanziario 2020-2022 ed al suo contestuale impegno sul capitolo di spesa n. 253640/2020 del 
bilancio di gestione finanziario 2020-2022, Missione 09, Programma 05; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi" e s.m.i.; 

• vista la l.r. n. 11/2018 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 ("Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009, n. 42"); 

• visto l'articolo 41, comma 2, lettera b) della l.r. n. 19/2015 che prevede, tra i trasferimenti 
regionali, le assegnazioni straordinarie vincolate volte al finanziamento di specifici progetti 
destinati al conseguimento delle finalità dell'Ente di gestione dei Sacri Monti; 

• vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• vista la legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie"; 

• vista la DGR 49-806 del 20.12.2019; 



 

• vista la DGR n. 16-1198 del 3 aprile 2020; 

• vista la D.G.R. n. 55-2610 del 18.12.2020 "Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 
"Assestamento del bilancio di previsione 2020-2022 e disposizioni finanziarie". 
Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Rimodulazione e sesta Integrazione."; 

• visto il capitolo di entrata n. 36338/2020 "Restituzione del contributo in conto capitale 
concesso dalla Regione per interventi di illuminazione di complessi monumentali di 
particolare interesse religioso - Ente di Gestione dei Sacri Monti" su cui verrà accertata la 
somma di Euro 1.562.596,95 a fronte della sua restituzione da parte dell'Ente di Gestione 
dei Sacri Monti; 

• visto il capitolo spesa n. 253640/2020 "Trasferimenti straordinari vincolati volti al 
finanziamento di specifici interventi di illuminazione di complessi monumentali di 
particolare interesse religioso - Ente di Gestione dei Sacri Monti" su cui la somma di Euro 
1.562.596,95 trova copertura. 

• Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17/10/2016; 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di destinare per l’anno 2020, in attuazione della D.G.R. n. 49-806 del 20.12.2019, la somma di 
Euro 1.562.596,95, a fronte della sua restituzione alla Regione Piemonte da parte dell’Ente di 
Gestione dei Sacri Monti, alla realizzazione degli interventi relativi al piano programmatico di 
interventi, agli atti degli uffici del Settore, e che riguardano interventi di recupero, restauro e 
manutenzione straordinaria del patrimonio culturale, interventi sulla componente arborea dei Sacri 
Monti piemontesi ed interventi da effettuarsi presso le sedi operative dell’Ente di Gestione dei Sacri 
Monti per un ammontare di Euro 1.562.596,95: 
 
- di accertare sul capitolo di entrata n. 36338/2020 del bilancio di gestione finanziario 2020-2022, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, la somma di Euro 1.562.596,95; 
 
- di impegnare a favore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti (Cod. Ben. 11492) la somma di Euro 
1.562.596,95 sul capitolo di spesa 253640/2020 del bilancio di gestione finanziario 2020-2022, 
Missione 09, Programma 05, la cui transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di stabilire che gli interventi sui Sacri Monti, agli atti del settore e relativo ad interventi di 
recupero delle Cappelle di Varallo, Orta, Domodossola e Belmonte, di ripristino della segnaletica di 
Varallo, di illuminazione di Orta e Ghiffa, di monitoraggio statico presso Crea, a lavori sul 
patrimonio arboreo di Crea e Belmonte e ad interventi da effettuarsi presso le sedi operative 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti vengano realizzati nei tempi previsti e nel rispetto della 
legislazione vigente, presidiando l’attuazione del progetto in coerenza con le linee strategiche 
regionali che devono essere osservate nei vari livelli di realizzazione. 
L’Ente di Gestione dei Sacri Monti è tenuto, nel rispetto della legislazione vigente e attraverso 
procedure di evidenza pubblica, entro il 31.12.2020, a realizzare e a rendicontare gli interventi 
previsti dal piano, ammontanti ad euro 1.562.596,95.  



 

 
Ad ultimazione degli interventi entro il 31.12.2020 il legale rappresentante dell’Ente di Gestione dei 
Sacri Monti è tenuto a presentare, esclusivamente a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), la 
seguente documentazione: 
 
relazione complessiva su tutti gli interventi realizzati previsti dal piano, per un ammontare pari ad 
euro 1.562.596,95 ; 
rendiconto in forma di un provvedimento amministrativo dell’organo competente che approva il 
quadro delle entrate e delle spese e lo dichiara attinente all’intervento realizzato e sostenuto dal 
contributo regionale. Le categorie di spesa devono trovare riscontro in quelle utilizzate nel Piano 
programmatico di interventi agli atti del Settore. Per consentire la verifica dell’attinenza delle spese 
al progetto finanziato, il quadro delle spese deve contenere l’elenco dettagliato degli atti di 
liquidazione o atti amministrativi equivalenti emessi e le relative causali per l’importo 
corrispondente almeno al contributo regionale; 
CUP e CIG relativi agli interventi; 
certificati di collaudo/regolare esecuzione relativi agli interventi. 
La Regione si riserva di richiedere ulteriore documentazione tecnica attestante la realizzazione e la 
conclusione degli interventi. 
Il contributo regionale è utilizzato per sostenere le spese relative agli interventi finanziati, ma in 
subordine può essere impegnato in misura non superiore al 10% per la copertura delle spese 
tecniche documentate. 
L’utilizzo di eventuali ribassi d’asta deve essere preventivamente comunicato al Settore regionale 
competente evidenziando l’intervento da realizzare. 
Nel caso di ritardo nella conclusione degli interventi e nell’inoltro della documentazione tecnica e 
contabile la Regione potrà procedere con la revoca del contributo, che comporterà la restituzione 
della parte di contributo non spesa o non debitamente documentata. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art. 26, 
comma 2 del d.lgs 33/2013 s.m.i., sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
"Amministrazione trasparente". 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

LA DIRIGENTE (A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

 
 
 


